etiam virtutibus veris eos praedices abundare: quanto, inquam, satius haec ipsa in iis dona Dei esse fatereris.

³⁰⁸ 4, 3, 17. Sed absit ut sit in aliquo vera virtus, nisi fuerit ¹⁹⁰³ iustus. Absit autem ut sit iustus vere, nisi vivat ex fide.

Iustus enim ex fide vivit [Rom 1, 17]. Quis porro eorum, qui se christianos haberi volunt, nisi soli Pelagiani, aut in ipsis etiam forte tu solus, iustum dixerit infidelem, iustum dixerit impium, iustum dixerit diabolo mancipatum?

³¹² 4, 3, 21. Noveris itaque non officiis, sed finibus a vitiis ¹⁹⁰⁴ discernendas esse virtutes. Officium est autem quod faciendum

est, finis vero propter quod faciendum est. Cum itaque facit homo aliquid ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit propter quod facere debet, peccare convincitur. Quae tu non attendens, fines ab officiis separasti et virtutes veras officia sine finibus appellandas esse dixisti. . . . Quidquid autem boni fit ab homine, et non propter hoc fit propter quod fieri debere vera sapientia praecipit, etsi officio videatur bonum, ipso non recto fine peccatum est.

³⁰⁹ 4, 3, 25. Sed ad hoc eos [infideles] in die iudicii cogitationes ¹⁹⁰⁵

³¹² suae defendant, ut tolerabilius puniantur, quia *naturaliter q ae legis sunt utcumque fecerunt, scriptum habentes in cordibus opus legis* [Rom 2, 14 15] hactenus, ut aliis non facerent quod perpeti nollent; hoc tamen peccantes, quod, homines sine fide, non ad eum finem ista opera rettulerunt, ad quem referre debuerunt.

¹²⁶ 4, 8, 44. *Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo* [Io 6, 66]. Omnes ergo qui salvi fiunt et in agnitionem veniunt veritatis [1 Tim 2, 4], eo volente salvi fiunt, eo volente veniunt; quia et qui nondum, sicut parvuli, utuntur voluntatis arbitrio, eo volente regenerantur, quo creante generantur, et qui iam utuntur voluntatis arbitrio, nisi eo volente ac subveniente, a quo *praeparatur voluntas* [Prv 8, 35: LXX], velle non possunt.

³¹⁵ 5, 3, 12. Cum ergo dicitur homo tradi desideriis suis, inde ¹⁹⁰⁷ fit reus, quia desertus a Deo cedit iis atque consentit, vincitur, capit, trahitur, possidetur. A quo enim quis, devictus est, huic et servus addictus est [2 Petr 2, 19], et fit ei peccatum consequens, praecedentis poena peccati. [Varia exempla afferuntur; deinde:] Et multa alia commemorare possumus, in quibus liquido appareat occulto iudicio Dei fieri perversitatem cordis, ut non audiatur quod verum dicitur, et inde peccetur et sit ipsum peccatum praecedentis etiam poena peccati.

³⁰⁶ 5, 11, 44 Quis dubitaverit parvulos non baptizatos, qui ¹⁹⁰⁸ solum habent originale peccatum nec ullis propriis aggra-